[image: image1.wmf]
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

              От _15.11.2016___

                № _1158_
«О мерах по обеспечению безопасного

 пребывания учащихся в

общеобразовательных учреждениях»

В целях организации безопасного образовательного процесса при значительном понижении температуры
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Установить ограничения посещения учащимися образовательных учреждений в зимний период при температурах:
- 27 градусов ниже нуля для учащихся 1-4 классов;
- 30 градусов ниже нуля для учащихся 1-6 классов;

- 32 градуса ниже нуля для учащихся 1-8 классов;

- 36 градусов ниже нуля для учащихся 1-11 классов.

1.2. Разработать систему оповещения родителей и учащихся о работе образовательных учреждений через:
- размещение на стендах, вывешенных в доступном для родителей месте, с указанием телефона школы и адреса сайтов, по которым можно получить информацию;

- систему электронных дневников, запись в дневниках учащихся, СМС – оповещение;
- использование интернет-технологии и дистанционные формы обучения учащихся.
1.3. Проверить схему оповещения, телефоны экстренных служб, работоспособность систем КВЭМ, АПС, видеонаблюдения.

1.4. Провести осмотр технического состояния зданий, инженерных систем, электрооборудования, не допускать использование самодельных нагревательных приборов.
1.5. Своевременно очищать от снега территории учреждений, подъездные пути к пожарным гидрантам, производить подсыпку песком пешеходных дорожек.
1.6. В случае аварийной ситуации обеспечить доступ в тепловые узлы учреждений аварийных служб.
1.7. При возникновении любой чрезвычайной ситуации немедленно информировать комитет образования и науки.
2. Директору МАУ РЭУ (Лойко О.П.):

2.1. При организации подвоза учащихся в морозы особое внимание уделять:

- ежедневному техническому осмотру школьных автобусов перед выпуском их на линию и медицинскому освидетельствованию водителей;
- наличию устойчивой диспетчерской связи водителей автобусов и сотрудников, сопровождающих детей, с администрациями образовательных учреждений и базовыми предприятиями;
- безопасному передвижению детей к месту посадки в автобусы и от места высадки до места проживания;
- предусмотреть наличие у водителей и сопровождающих лиц наличие мобильных средств связи, списка телефонов экстренных служб.

- при необходимости ограничить перевозки детей, при этом необходимо информировать родителей и учащихся об изменении графика движения школьных автобусов.

2.2. Произвести ревизию электропроводки в образовательных учреждениях, проверить (при наличии) работоспособность резервных источников питания.

2.3. Принять необходимые меры для устойчивого функционирования систем отопления и водоснабжения.

3. При возникновении любой чрезвычайной ситуации немедленно сообщать в КОиН.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя председателя КОиН Т.Н. Титову.
Председатель комитета

Ю.А. Соловьева
Внесено:

__________/ И.Н. Омельчук
Согласовано

Юрисконсульт:

__________/ В.А. Дериглазов

_1171294993.bin